
iBN SENAÜLMÜLK 

lu Kadi el-Eşref ve İbn Senaülmülk arasın
da teati edilen manzum ve mensur edebi 
mektup örneklerinden oluşur (Brockel
mann, GAL, 1, 261 ). İbn Senaülmülk'ün 
ayrıca Cahiz'in Kitabü'l-lfayevan' ınıRıl

]J.u'l-J:ıayevan adıyla ihtisar ettiği ve Me
şayidü'ş-Şevarid adlı bir eseri daha ol
duğu kaydedilmektedir (İbn Hallikan, VI, 
62) 
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İBN SERABiYON 
(u~'.r l.)! f) 

X. yüzyılda yaşamış 

İslam coğrafyacısı . 
_j 

Hayatı hakkında kitabındaki bazı ipuç
larının dışında bilgi bulunmamaktadır. 
Kitabü 'Aca'ibi'l-e]fiilimi's-seb'a adlı 
eserinin girişinde müellifin kendisinden 
"efkarü'l-vera Sührab" şeklinde bahset
mesine işaret eden Krachkovsky, bu tür 
aşırı tevazu ifadelerini Arap yazarlarının 
nadiren kullandığım belirtir ki (Taril].u'l
edebi'l-cografiyyi'l-'Arabi, s. 103) Sührab 
adı da onun iranit olabileceğini düşündür
mektedir. Bazı ilim adamları müellifin asıl 
adının Ebü'I-Hasan b. BehiGI olduğu, İbn 
SerabiyGn'un ise çağdaşı bir hekimle ka
rıştırılması sonucu ortaya çıktığı kanaa
tindedir (a.g.e., a.y.). Bunun yanında ne
rede yaşadığı da açık değildir. Bağdat'ta
ki su kanalları ve Irak konusunda verdiği 
bilgiler onun belli bir dönemde bu bölge
de bulunduğunu göstermektedir. Bazıları 
ise Mısır hakkında verdiği ayrıntılı bilgile-
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re bakarak onun bu ülkede yaşamış ola
bileceğini söylemişlerdir. 

İbn SerabiyGn'un 289-334 (902-945) 
yılları arasında yazdığı sanılan Kitdbü 
'Aca'ibi'l-e]fiilimi's-seb'a adlı eseri. Brit
ish Museum'da bulunan (nr. 23.379) 709 
(1309) istinsah tarihli tek yazma nüsha
ya dayanılarak Han s von Mzik tarafından 
yayımlanmıştır (Leipzig 1929) . Kitabın 
muhtevasında, adındaki "acaib" kelime
sinin delalet ettiği ilginç bir şey bulunma
maktadır; dolayısıyla bu kelime sonradan 
yapılmış bir ilave olsa gerektir. Eser. mü
ellifin tesbit edebildiği kadarıyla dağların , 

nehirlerin ve önemli yerleşim merkezle
rinin koordinatlarını veren sistematik bir 
genel coğrafya kitabıdır. İbn SerabiyOn 
çalışmasını . daha önce yaşamış çeşitli ya
zarlardan topladığı konuyla ilgili bilgilerin 
bir özeti olarak tarif eder ve amacını şe

hirlerin , denizlerin, nehirlerin, dağların. 
vadileri n. kara ve deniz yollarının coğrafi 
konumları üzerinde bilgi vermek, böyle
ce dünyanın haritasını çizmek isteyenle
re yardımcı olmak şeklinde açıklar; ayrı
ca uzunluğu eninin iki katı olan dikdört
gen bir harita için yeterli teknik bilgiler i 
de verir. 

Hans von Mzik, İbn SerabiyGn'un Kitd

bü'l-Cografya (Kitabü Şüreti 'l-art) mü
ellifi Muhammed b. Musa el-Harizmi'yi 
örnek aldığı, bu sebeple onun kitabında 
da dünya haritası çizim tekniklerinin bu
lunması gerektiği görüşündedir. İbn Se
rabiyGn ve Harizmi'nin çalışmaları üzerin
de yapılan mukayeseli araştırmalar ikisi
nin arasında bazı farklı noktalar bulundu
ğunu göstermekte, bu durum ise onun 
Harizmi'nin dışında başka kaynakları da 
kullandığım ortaya koymaktadır. Bu fark
lılıkları şu şekilde sıralamak mümkündür: 
1. Çok defa İbn SerabiyOn dağ; nehir ve 
şehirlerin enlemleriyle boylamlarına Ha
rizmi'nin verdiği ölçülere göre S dakika
lık ilaveler yapmıştır. z. Yedi ikiimin baş
langıç ve bitiş noktaları Harizmi'ninkiler
den farklıdır. 3. Bağdat için verdiği 70 
derece O dakika boylam ve 38 derece 25 
dakika enlem, Harizmi'nin verdiği 78 de
rece O dakika boylam ve 33 derece 25 da
kika enlemden oldukça farklıdır ve daha 
çok BirGni'nin rakamlarına yakınlık gös
termektedir. 4. Fiziki bilgilerin düzenlen
mesinde de bazı değişik yönler bulun
maktadır. Mesela Harizmi, nehirleri kay
naklarının çıktığı bölgelerde anlatırken 
İbn SerabiyOn büyük ve küçük bütün ne
h ir leri müstakil bir bölümde toplamıştır. 
Ayrıca Harizml gibi n ehirlerin bulunduğu 
enlem ve boylamları vermeyip yatakları-

nın uzunluğunu ve bazı yerlere nisbetle 
konumlarını belirtmiştir. Birtakım yeni 
bilgilerin de ilave edildiği görülen İbn Se
rabiyGn'un eserinin Harizmi'ninkine gö
re belirgin bir gelişme içerisinde olduğu 
söylenebilir. 
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(bk. HİLLI, Safiyyüddin). 
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Ebü'I-Feth Fethuddin 
Muhammed b. Muhammed 
b. Muhammed el-Ya'meri 

(ö. 734/1334) 

L 
Muhaddis, fakih, edip ve tarihçi. 
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14 Zilkade 671 'de (2 Haziran 1273). bazı 
kaynaklara göre ise aynı yılın zilhicce (tem
muz) ayında Kahire'de doğdu. Kendisine 
Ebü'I-Feth künyesini, henüz çok küçük
ken babası tarafından hadis dersine götü
rüldüğü Neclb Abdüllatif b. Abdülmün
' im ei-Harrani verdi. Babası, d ed esi ve 
kardeşleri EbG Sa'd Muhammed ile Ebü'l
Kasım Muhammed de on birinci dedeleri 
Seyyidünnas'a nisbetle anılmaktaysa da 
İbn Seyyidünnas diye daha çok Ebü'I-Feth 
meşhur olmuştur. Kinaneoğulları 'ndan bir 
kala nisbetle Ya'meri, Rebia b. Nizar'a 
nisbetle Rebai, aslen Endülüslü olduğu 
için de İşblll ve Endelüsl nisbeleriyle anıl
dı. İşblliye (Sevilla) hıristiyanların eline ge
çince (646/1248) ailesi Doğu'ya göç etmek 
zorunda kaldı . Bir alim olan dedesi Ceza
yir'de Bicaye'ye yerieşirken babası bir 
müddet Tunus ve Bicaye'de medreseler-


